
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 56DEL 03/06/2020 

 

ORIGINALE  
INFORMATICO 

 

 
Delibera N. 56 

del 03/06/2020 

 

COMUNE DI CORNUDA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

VE R B AL E  D I  DE L I B E R AZ I ON E  D E L L A  G IU N T A  COMU N AL E  
 

OGGETTO:  MERCATO AGRICOLO RISERVATO ALLA VENDITA DIRETTA 

DA PARTE DEGLI IMPRENDITORI AGRICOLI. 
INDIVIDUAZIONE NUOVA AREA PER LO SVOLGIMENTO E 

CONSEGUENTE MODIFICA AL DISCIPLINARE 
 

 

L’annoduemilaventi, il giorno tre del mese di giugno alle ore11.00, nella sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

 

   Presenti Assenti 

1 Sartor Claudio SINDACO X  

2 Gallina Enrico VICESINDACO X  

3 Condio Erica ASSESSORE X  

4 Viviani Silvana ASSESSORE X  

5 Salogni Katiuscia ASSESSORE X  

   5 0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.  Spadetto Enzo. 

 

Il Sig.  Sartor Claudio  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta, passando alla 

trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile: SI       

 

 



 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 56DEL 03/06/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 21.10.2008 avente per oggetto: 

“Mercato Riservato alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli. Istituzione in via 

sperimentale del “Mercato Agricolo di Cornuda”, è stato istituito in via sperimentale, con 

decorrenza dal giorno 4 novembre 2008, il mercato agricolo in un tratto di Via Franzoia, 

approvando apposito disciplinare (con relative planimetrie), volto a definite le modalità di 

accesso, funzionamento e vendita del mercato stesso; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 08/10/2009 ad oggetto “Mercato 

Agricolo di Cornuda – Modifica disciplinare”, è stata apportata una prima modifica al 

disciplinare operativo; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 11.12.2014 ad oggetto: “Mercato 

agricolo di Cornuda riservato alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli - 

variazione luogo di svolgimento e modifica disciplinare”, è stata variata la zona di 

svolgimento, spostandolo da via Franzoia a Piazza Giovanni XXIII’; 

 al fine di fronteggiare l’emergenza epidemiologica da corona-virus, con delibera di Giunta 

Comunale n. 50 del 17.04.2020, è stato approvato un piano per lo svolgimento 

sperimentale del mercato in via Franzoia, nell’area retrostante al Municipio recintata con 

staccionata in legno ed abitualmente utilizzata come parcheggio per la sosta delle auto; 

 a distanza di alcune settimane è stato constatato che tale localizzazione risulta 

particolarmente appropriata ed ha raccolto l’apprezzamento da parte sia degli operatori che 

dell’utenza; 

 è quindi intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere allo spostamento definitivo 

da Piazza Giovanni XXIII’, a via Franzoia, nell’area retrostante al Municipio utilizzando sia la 

parte delimitata da staccionata in legno ed adibita a parcheggio, sia parte dell’adiacente 

area da gioco; 

 tale nuova localizzazione appare meglio attrezzata e più idonea sotto l’aspetto della 

sicurezza, essendo vicina alla viabilità ordinaria, comoda ai parcheggi e scostata solo di 

poche decine di metri rispetto alla precedente localizzazione; 

 che l’Ufficio Comunale Attività Produttive ha predisposto l’adeguamento ed aggiornamento 

del vigente disciplinare con relative planimetrie (allegato “sub. A”); 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

VISTO che, in seguito alla collocazione temporanea sperimentata in concomitanza con 

la situazione emergenziale da covid-19, è stato possibile accertare l’adeguatezza della 

dimensione dell’area in relazione al numero ed alla dimensione dei singoli posteggi predisposti 

per gli operatori del mercato agricolo; 

VISTO che la nuova area risulta altresì attrezzata con possibilità di collegamento 

all’alimentazione elettrica alla quale potranno collegarsi gli operatori che ne abbiano necessità; 

DATO ATTO che, per l’utilizzo dell’energia elettrica, sarà quantificata a parte la quota 

di partecipazione alle spese di funzionamento, da porre a carico degli operatori che abbiano 

necessità di collegamento all’alimentazione elettrica; 

DATO ATTO che, in conseguenza di quanto sopra esposto si rende necessario adeguare 

il disciplinare del mercato, e la relativa planimetria allegata allo stesso; 

VISTO che è stata valutata collegialmente con gli uffici preposti, la validità di tale 

soluzione, adeguando i contenuti del disciplinare, nonchè verificando la collocabilità dei 

posteggi per ciascuno dei quali viene confermata la superficie complessiva di 35 mq. (7,00 x 

5,00); 

RILEVATO che, il vigente disciplinare operativo viene integrato e modificato con la 

presente deliberazione (testo allegato alla presente sub “A” con evidenziate in rosso le parti 

modificate) il quale reca a sua volta in allegato le planimetrie aggiornate dell’area mercato e 

delle aree nelle quali, in concomitanza con lo svolgimento del mercato agricolo, sono vietate 

altre forme di vendita/esposizione nelle aree pubbliche; 

VISTO l'art. 48 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 56DEL 03/06/2020 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio; 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto 

che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. di approvare il disciplinare riportato in allegato “sub. A”, con relative planimetrie 

aggiornate, che recepiscono le variazioni conseguenti all’assunzione della presente 

deliberazione, ed in particolare: 

art.3 – Ubicazione e caratteristiche del mercato 

Luogo di svolgimento: il riferimento a “Piazza Giovanni XXII…”; viene sostituito 

con “via Franzoia nell’area delimitata da staccionata in legno retrostante al 

Municipio, adibita a parcheggio ed in parte nell’adiacente area da gioco” 

art.4: -Vendita diretta nel mercato agricolo di Cornuda 

Si prevede la “procedura telematica a mezzo PEC o deposito al Protocollo 

comunale” per la presentazione della comunicazione necessaria per l’esercizio 

dell’attività di vendita; 

art.13: -Modalità di presentazione della comunicazione 

Si prevede anche per la comunicazione annuale l’utilizzo della “procedura 

telematica a mezzo PEC o deposito al Protocollo comunale”; 

art.15 - Tipologia di posteggi e limiti 

Si prevede la possibilità per gli operatori di collegarsi alla rete elettrica, 

compatibilmente con il numero di punti di allacciamento disponibili,: “previa 

corresponsione di una quota di partecipazione alle spese di funzionamento”; 

art.17: - Ambito di applicazione e norme comuni  

Viene lasciato il solo riferimento alla planimetria allegata al disciplinare, togliendo 

il riferimento ai nomi delle vie o delle piazze; 

art.23: - Tributi per l’occupazione del posteggio:  

Essendo data la possibilità per gli operatori di collegarsi alla rete elettrica, si 

prevede che “Con provvedimento del responsabile dell’Ufficio Comunale Attività 

Produttive, sarà quantificata a parte la quota di partecipazione alle spese di 

funzionamento, da porre a carico degli operatori”. 

art.27: - Sanzioni amministrative:  

Vengono semplificate le casistiche, riconducendole a quelle previste dalla 

normativa statale: “alle violazioni delle disposizioni del presente disciplinare, si 

applica la sanzione amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 euro, ai sensi 

dell’art.7-bis del D.Lgs n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.”. 

2. di dare atto che: 

 con l’occasione, si è proceduto alla correzione di altre imperfezioni ed errori materiali di 

battitura che non alterano in alcun modo i contenuti del disciplinare stesso; 

 per facilitare la lettura e l’individuazione delle modifiche apportate, è stata redatta una 

versione del disciplinare con evidenziate in rosso le modifiche apportate e barrando le parti 

soppresse. E’ stata creata anche la versione con recepite le modifiche apportate; 

 sono state altresì adeguate le planimetrie (allegate al disciplinare) che recepiscono 

l’aggiornamento dell’area mercato e delle aree nelle quali, in concomitanza con lo 

svolgimento del mercato agricolo, sono vietate le altre forme di vendita/esposizione su area 

pubblica; 

3. di stabilire che la nuova localizzazione prenderà avvio a decorrere dal primo martedì 

(non festivo) del mese di giugno e più precisamente dal giorno “martedì 9 giugno 2020”; 



 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 56DEL 03/06/2020 

4. di dare mandato ai responsabili dei servizi comunali preposti (Attività Produttive, 

Tributi, Polizia Locale, Patrimonio), ciascuno per le proprie competenze e comunque in 

coordinamento tra loro, di provvedere a dare esecuzione ai contenuti della presente 

deliberazione, assumendo i conseguenti provvedimenti ed adempimenti in merito a:  

- comunicazione agli operatori ed alle associazioni di categoria interessate, dell’avvenuta 

assunzione della presente deliberazione; 

- emanazione ordinanza di regolazione della sosta nell’area individuata per lo svolgimento 

del mercato agricolo; 

- curare che la collocazione dei banchi, segua l’ordine numerico crescente indicato nella 

planimetria del mercato, in modo da tenerli aggregati, andando ad utilizzare l’area di gioco 

adiacente al parcheggio, solo dopo che siano saturate le postazioni nel parcheggio; 

- adeguare la linea elettrica e la segnaletica stradale in loco, al fine di integrarle/modificarle 

con quanto necessario; 

- inserire nel sito istituzionale del Comune e nel tabellone luminoso avvisi che rendano 

edotta la cittadinanza della nuova ubicazione del mercato; 

5. di dare atto che dall’assunzione della presente deliberazione non deriva alcun onere a 

carico del bilancio comunale, in quanto per gli adeguamenti indicati e le azioni informative, 

saranno utilizzate le risorse già disponibili nel bilancio corrente. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA l’urgenza di dare immediato seguito al presente provvedimento; 

VISTO il quarto comma dell'art. 134 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 



 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 56DEL 03/06/2020 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Sartor Claudio Spadetto Enzo 
(Firma acquisita digitalmente) (Firma acquisita digitalmente) 
 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 124 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi 

 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

   
  (Firma acquisita digitalmente) 
 

 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
L’oggetto della presente deliberazione è inserito in elenco da trasmettersi ai capigruppo ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla sopra indicata data di inizio pubblicazione, è 
divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’art. 134 del T.U.EE.LL. approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

L’INCARICATO DELL’ESECUTIVITA’ 
 

 (Firma acquisita digitalmente) 

 

 
 

 

 


